
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
Ул. Володарского, 14 г. Челябинск, 454080, тел./факс: (8-351) 266-54-40, e-mail: edu@cheladmm.ru

П Р  И К А  3
0 6 СЕН 2018 №

Об организации работы 
«Школы молодого педагога 
МДОУ» города Челябинска

В целях организации работы с молодыми педагогами дошкольных 
образовательных учреждений города Челябинска, оказания им методической 
помощи, создания условий для эффективного профессионального роста и 
успешной адаптации в муниципальной дошкольной образовательной системе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о Школе молодого педагога муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений города Челябинска.

2 Директору МБУ ДПО «Центр развития образования города 
Челябинска» Мачинской С.В. создать организационно-управленческие и 
организационно-методические условия для организации деятельности
профессионального объединения молодых педагогов дошкольных
образовательных учреждений города Челябинска: «Школа молодого педагога 
муниципальных дошкольных образовательных учреждений города Челябинска»
(далее - «Школа молодого педагога МДОУ»).

3. Назначить руководителем «Школы молодого педагога МДОУ» 
Лысову Н.А., заместителя заведующего по УВР МБДОУ «ДС № 475
г. Челябинска». „

4. Руководителю «Школы молодого педагога МДОУ» (Лысовои Н .А . ) .
1) обеспечить руководство деятельностью «Школы молодого педагога 

МДОУ» согласно положению о «Школе молодого педагога МД »
(приложение); л

2) разработать план деятельности «Школы молодого педагога МДОУ» в

с р о к  д о  01.10.2018; „ 3 i n s ? n i Q
3) предоставить отчет о результатах проделанной работы 3 1 .05.2U14.
5. Директору МКУ «Центр обеспечения деятельности образовательных 

учреждений» Сычевой А.А., начальникам структурных подразделений МКУ

mailto:edu@cheladmm.ru


2

«Центр обеспечения деятельности образовательных организаций» обеспечить 
участие педагогов дошкольных образовательных учреждений района, стаж 
работы которых не более 3-х лет, в мероприятиях, организованных в рамках 
«Школы молодого педагога МДОУ».

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя 
Комитета Л.Ю. Манекину.

Т.Н. Баталова, 263-68-18
И.Б. Едакова, Т. А. Киселева, 217-35-24

Разослать: в отдел исполнителя, МБУ ДПО ЦРО, МКУ «ЦОДОО», структурные подразделения МКУ «ЦОДОО»

Председатель Комитета С.В. Портье



Приложение
к приказу Комитета по делам 
образования города Челябинска
от 0 6 СЕН2013 №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Школе молодого педагога муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений города Челябинска

I. Общие положения

1. Школа молодого педагога муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений города Челябинска (далее -  Школа) создается 
Комитетом по делам образования города Челябинска совместно с МБУ ДПО 
«Центр развития образования города Челябинска» с целью социальной 
адаптации, профессионального роста начинающих педагогов муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений, реализации их творческого 
потенциала, взаимообмена опытом работы, выявления актуальных проблем
педагогической практики.

2. В своей деятельности Школа руководствуется Федеральным законом 
«Об образовании в Российской Федерации», нормативными документами 
Министерства образования и науки Российской Федерации, нормативными 
документами Министерства образования и науки Челябинской области,
настоящим положением.

3. Школа выступает как форма организации методической деятельности
педагогов муниципальных дошкольных образовательных учреждении (далее -  
МДОУ), имеющих педагогический стаж работы в МДОУ менее 3-х лет.

4. Школа осуществляет взаимодействие с МКУ «Центр обеспечения 
деятельности образовательных организаций», его структурными 
подразделениями, муниципальными дошкольными образовательными 
учреждениями, учреждениями профессионального образования города 
Челябинска.

IL Организация и содержание деятельности Школы молодого педагога 
муниципальных дошкольных образовательных учреждений

5. Организация работы Школы осуществляется на основании приказа 
председателя Комитета по делам образования города Челябинска.

6. Заседания Школы проводятся один раз в месяц в соответствии с 
планом, утвержденным директором МБУ ДПО «Центр развития образования
города Челябинска»

7. Содержанием деятельности Школы является адресная практическая и 
научно-теоретическая помощь молодым педагогам по организации



2

образовательной деятельности в условиях реализации федерального 
государственного образовательного стандарта дошкольного образования, 
обеспечение реализации потребности молодого специалиста на повышение 
своей профессиональной квалификации, демонстрация опыта эффективной 
педагогической деятельности, разработка и систематизация методического 
обеспечения деятельности молодого специалиста в МДОУ.

III. Состав и структура Школы молодого педагога муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений

8. В состав Школы входят педагоги МДОУ, имеющие стаж работы в 
должности менее 3-х лет. Участие в работе профессионального объединения
является добровольным.

9. Координируют деятельность Школы специалисты МБУ ДПО «Центр
развития образования города Челябинска».

10. Общее руководство Школой осуществляет руководитель, кандидатура 
которого утверждается ежегодно приказом председателя Комитета.

11. Руководитель Школы:
-  разрабатывает план работы;
-  осуществляет мониторинг работы Школы, вносит коррективы в план 

работы;
-  осуществляет подготовку заседаний, мероприятий в рамках 

деятельности Школы.

IV. Организация документационного обеспечения деятельности 
Школы молодого педагога муниципальных дошкольных образовательных

учреждений

12. Школа функционирует на основе перспективного плана работы.
13. По завершении года руководитель Школы представляет координатору 

деятельности Школы молодого педагога МДОУ на рассмотрение отчет о
результатах проделанной работы.

14. Руководителем Школы ведется следующая документация: 
перспективный план работы Школы; протоколы и материалы заседаний Школы.


